Nisi aliter, vel consuetudo, vel partium conventiones servandum suadeant; ut notant omnes proxime relati. Præter quos addendus etiam Cardin. Dominic. Tus. pract. concl. litera P. concl. 273. n. 1. & litera C. concl. 609.

Nec superioribus obstat text. in l. Placuit, 4. C. de collat. fund. patrimo. lib. 11. terminis + in anno pensio nem solvendam statuens; quem ad hoc singularem reputat Bald in leg. quidam aestimaverunt, D. si cert. pet. & Jas. in leg. secunda n. 217. Cod. de jure emphyt. Quia in fundis publicis emphyteuticis procedere, loquaque intelligendus est, ut (ex pluribus) tradit Anton. Gomez variar. d. lib. 2. cap. 3. n. 13. Quid

9. Quid autem dicendum, si locatio ad plures annos facta sit? An omnium annorum, totiusque temporis finis ad solutionem expectandus? an cunctus tantum anni? Cujus dubitationis decisio à modo, formaque locationis, vel contractus videtur pendere. Si enim sub una annorum numeratione, & pretii celebretur locatio; unica etiam fiet solutio temporisque locationis finis erit expectandus: Si verò sub diversa annorum numeratio ne locatio facta est, vel sub una, sub diversis tamen præstationibus, in cuiuslibet anni fine solutio fiat necesse erit. Veluti si domum, vel fundum pro annis octo loco pro scutis, vel modiis centum, unica locatio est, & pensio una, quæ in fine locationis præstanda erit. Si autem locatio ad annos octo pro scutis centum quolibet anno fiat; in fine cuiuslibet anni fiet quoquè præstatio. Ita in effectu docet Cyn. in d. I. *Ædem*, C. de locat. Vincent. Carot. d. 4. par. gradu 4. de necessitate usus, quæs. 13. n. 17. 18. & 19. apud quem de hac materia latè.

10. Et juxta prædicta dicebat eleganter Bart. in I. *Habitationes*, n. 1. D. de usufruct. legat. quod si quis alicui pensionem pro uno domo + legaverit, tale sufficit in fine anni præstari legatum, cum pensio dominus in fine anni solvi debeat. sequitur Jaf. in dict. I. *Divortio*, n. 38. in fin. D. soluto matrim Cornel. Beninc. d. speciali 8. in contract. n. 10. Vincen. Carot. ubi suprà, num. 6. Petr. Foller. in pract. cens. in verb. quæ quidem executio, n. 7.

Officialibus etiam quibuslibet salarium, vel mercedem in fine + operis deberi (nisi aliter se habeat consuetudo) tenet Novell. regul. 183. adductus per Vincen. Carot. supra de necessitate usus, verb. Recusatio, q. 3. q. 13. principalis, n. 2. folio mibi 202.

12. Operariisq; in fine operis + salarium solvendum, neq; post laborem detinendam mercedem, disponit Regia lex 3. titulo 5. lib. 7. Ordinam. juxta Levitici. c. 19. Non morabitur opus mercenarii tui usq; mane & Tobiæ 4. quicumquè tibi aliquid operatus fuerit, statim ei mercedem restitue, & merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat. & Deuteronom. cap. 24. Non negabis mercedem indigentis, & pauperis fratris tui, sive advenæ, qui tecum moratur in terra, & intra portas tuas est, sed eadem die redde ei premium laboris sui ante Solis occasum. Docent è nostris Bart. I. I. §. *Divus*, n. 16. D. de var. & extraordin. cognit. Gaspar. Caval. Milleloq. 694. Vincen. Carot. ubi sup. q. 2. q. 13. principalis, n. 1. vers. Si verò, folio mibi 201. Ildephons. Montalvus in I. 3. tit. 20. l. 3. Fori leg. verbo *A placio*. Sic de facto aurifices, certones, pelliparios, & futores observare addens.